Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI - Campus Teresina Central
Praça da Liberdade, 1597, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Site: www.ifpi.edu.br

Avaliação dos Recursos e Resultado Preliminar do Processo Seletivo – Aluno Especial

 EDITAL Nº 1/2025 – CCMAPE/DPI/DG-TERCENT/CATCE/IFPI

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Análise e Planejamento Espacial do Instituto Federal
do Piauí (IFPI), no uso de suas atribuições legais, torna público:

1. Avaliação dos Recursos contra a Homologação das Inscrições.
Conforme análise da documentação apresentada pelos candidatos, seguem os resultados dos recursos
interpostos:

INSCRIÇÃO RECURSO DO RECRUSO
03878055323 INDEFERIDO

2. Resultado Preliminar do processo seletivo para Aluno Especial, conforme disciplina pleiteada.

DISCIPLINA CANDIDATO TOTAL DE
PONTOS SITUAÇÃO

Métodos Estatísticos
para Geografia

STEVEN DE ALCANTARA LIMA 17 Aprovado(a)
WAXL SILVA SAMPAIO 14 Aprovado(a)
LUCAS OLIVEIRA BRAGA 5 Classificado(a)

Tópicos Atuais sobre o
Espaço Rural AMANDA LUIZA ALVES DO VALE 5 Aprovado(a)

Geologia e
Geomorfologia
Aplicadas ao
Planejamento
Ambiental

NAYANE ÁUREA SANTIAGO COSTA 10 Aprovado(a)
LARA SAVIA ALVES DE SOUSA 7 (IRA: 9,23) Aprovado(a)*
GIORDANO SALUSTIANO BATISTA 7 (IRA: 8.85) Aprovado(a)*
FERNANDA HELENA MENDES FERREIRA 7 (IRA: 8,75) Aprovado(a)*
DANIEL KLAIVER ALVES DE SOUSA 7 (IRA: 8.02) Classificado(a)
AMANDA LUIZA ALVES DO VALE 5 Classificado(a)
JOSELDO CERQUEIRA FROTA 5 Classificado(a)

Processamento Digital
de Imagens Orbitais

STEVEN DE ALCANTARA LIMA 17 Aprovado(a)
LARA SAVIA ALVES DE SOUSA 7 (IRA: 9,23) Aprovado(a)*
GIORDANO SALUSTIANO BATISTA 7 (IRA: 8,85) Aprovado(a)*
DANIEL KLAIVER ALVES DE SOUSA 7 (IRA: 8.02) Classificado(a)
JOSELDO CERQUEIRA FROTA 5 Classificado(a)
CAROLINE SULINO DA SILVA 5 Classificado(a)
LUCAS OLIVEIRA BRAGA 5 Classificado(a)

* Critério de desempate aplicado com base no Índice de Rendimento Acadêmico (IRA).

Reurysson Chagas de Sousa Morais
Coordenador do Mestrado Profissional em Análise e Planejamento Espacial

		2025-08-22T08:05:45-0300